Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-003; 0004| E-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

GAB

COMUNICADO – DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO - DER
PINDAMONHANGABA – Nº168 /2022

Data:21/07/2022

Assunto: Bolsa do Povo Educação – Ação Estudantes

Interessados: Unidades escolares

Preenchimento Diário de Classe

Existe uma parcela no valor de R$100,00 que é paga aos estudantes no

momento em que eles entram no Programa Bolsa do Povo e cumprem a condicionalidade

de “ir presencialmente pelo menos 1x na unidade escolar no período estabelecido”. A

SEDUC comunicou diversas vezes e reforça neste comunicado que, para que o estudante

possa receber essa parcela, o Diário de Classe deve ser preenchido diariamente (medida

também obrigatória pela Resolução SEDUC, de 8-11-2021).

Dessa forma, solicitamos com urgência, atualizar a frequência dos alunos que

participam do Bolsa do Povo Educação até dia 01.08.2022 com referência aos períodos

abaixo:

• 01 a 28.02.2022

• 14 a 29.03.2022

• 13 a 27.05.2022

Atenciosamente,

Luís Gustavo Martins de Souza
Dirigente Regional de Ensino